Av. Presidente Costa e Silva, 1600 ∙ Boqueirão ∙ Praia Grande ∙ www.praiagrande.sp.gov.br

1

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Chamamento Público n° 044/2024

Processo Administrativo: 32.357/2024

Objeto: EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS VOLTADAS À REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE
INTERCÂMBIO CULTURAL PARA FIRMAR TERMO DE BOLSA CULTURAL COM RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB apresentados por
agentes culturais de Praia Grande.

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco se reuniram, por meio de videoconferência, os

membros da Comissão de Seleção para a para a apreciação dos recursos e a finalização do processo de

avaliação dos projetos relativos ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 44/2024 – CONCESSÃO DE

BOLSAS CULTURAIS DE INTERCÂMBIO CULTURAL do município de Praia Grande/SP.

No total foi analisado 01 (um) recurso, sendo que a comissão o considerou improcedente, por se tratar

de revisão da avaliação e das notas atribuídas, sem apresentar embasamento que mudasse a avaliação já

realizada a partir do material encaminhado no momento da inscrição. A comissão manteve o

posicionamento com relação à análise de mérito cultural do projeto, que foi realizada de forma

comparativa entre inscrições, seguindo todo o regramento do edital e levando em consideração as

características do projeto e o contexto social em que se insere.

Após a análise dos recursos apresentados, a Comissão de Seleção apresenta o resultado final do Edital de

Chamamento Público 44/2024.

De acordo com o item 9.2 do edital, os proponentes das propostas contempladas e suplentes deverão, no

prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir da publicação final da análise de mérito cultural,

apresentar os documentos elencados nos subitens 9.2.1 ou 9.2.2, conforme sua natureza jurídica, através

do link https://forms.gle/WsNhrPjYfJ9Mvb526

https://forms.gle/WsNhrPjYfJ9Mvb526

Av. Presidente Costa e Silva, 1600 ∙ Boqueirão ∙ Praia Grande ∙ www.praiagrande.sp.gov.br

2

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
NOTA
FINAL

COTA STATUS

PROJETOS SELECIONADOS

FERNANDO CARLOS BUZZETTO
PARTICIPAÇÃO NA FLIP – FEIRA LITERÁRIA DE

PARATY 2025
43 N/A

SELECIONADO
por ampla concorrência

TAIRONE SANTOS PORTO ME “INTERCÂMBIO PERFORMÁTICO” 41,7
Pessoas

Negras
SELECIONADO

por ampla concorrência

JULIE REGINE CASSONI OJEDA INFÂNCIA, CULTURA E PERIFERIA 41,7
Pessoas

Negras
SELECIONADO

por ampla concorrência

RAPHAEL FRANÇA
DRAG NA ESTRADA: O SHOW QUEER DO

CIRCO
41

Pessoas

Negras
SELECIONADO

por cota pessoas negras

FIRMINO ANTONIO MASSOLA

NETO
CAPOEIRA SEM FRONTEIRAS 38

Pessoas

Negras
SELECIONADO

por cota pessoas negras

PROJETOS SUPLENTES

SOLANGE ALBOREDA
PARTICIPAÇÃO NA EDIÇÃO DE 2025 DO PEFF -

PATAGONIA ECO FILM FESTIVAL
41 N/A

SUPLENTE 1
ampla concorrência

VICTORIA SILVA PRAIA GRANDE NA FLIP 2025 39 N/A
SUPLENTE 2

ampla concorrência

LEONARDO AUGUSTO

FERNANDES ALVES

INTERCÂMBIO DO ORGULHO - ATIVISMO,

MILITANCIA E POLÍTICA PÚBLICA CULTURAL Á
37,7 N/A

SUPLENTE 3
ampla concorrência

DIEGO BARBOSA PEREIRA DA

SILVA
CONEXÃO PG - RJ 34

Pessoas

Negras
SUPLENTE 1

cota pessoas negras

ONG LUZ NO SEU CAMINHO CONHECENDO AS RAIZES 25,7
Pessoas

Negras
SUPLENTE 2

cota pessoas negras

PROJETOS CLASSIFICADOS NÃO SELECIONADOS

MAÍRA DIAS DE SOUZA
RESISTÊNCIA NA CENA : MEMÓRIA DA

DITADURA MILITAR
37 N/A

 Classificado
não selecionado

BRUNO ANTONIO BADARÓ PAIVA DE OLINDA A PRAIA GRANDE 36,7 N/A
 Classificado

não selecionado

LUCIMARA CORREA DA SILVA
"SAMBA E MOVIMENTO: TRANSFORMANDO

VIDAS PELA DANÇA"
32,3 N/A

 Classificado
não selecionado

MARCELO PEREIRA DOS SANTOS QUEBRA FILMES FILMCON 32 N/A
 Classificado

não selecionado

MAYARA MARTINS DA QUINTA

ALVES DA SILVA

DO SUDESTE AO CENTRO-OESTE: CONEXÕES

CULTURAIS
25,3 N/A

 Classificado
não selecionado

TAIWAN CARDOSO MULLER DOS

SANTOS

IMERSÃO ARTÍSTICA EM TÉCNICAS DE

GRAVURA EM RELEVO
23,3 N/A

 Classificado
não selecionado

PROJETOS  DESCLASSIFICADOS

JOSELINA DUMBRA DOS SANTOS
INTERCÂMBIO MUSICAL – COMPARTILHANDO

SABERES
11,3 N/A

Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

FERNANDA OLIVEIRA DE JESUS

CRUZ ME
CONEXÕES CULTURAIS 10

Pessoas

Negras

Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

Av. Presidente Costa e Silva, 1600 ∙ Boqueirão ∙ Praia Grande ∙ www.praiagrande.sp.gov.br

3

Assinam esta ata os membros da Comissão de Seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 44/2024 –

CONCESSÃO DE BOLSAS CULTURAIS DE INTERCÂMBIO CULTURAL do município de Praia Grande/SP.

Praia Grande, 14 de maio de 2025.

RAVEL ANDRADE DE SOUZA

CPF 625.XXX.XXX-68

PARECERISTA TÉCNICO

CONTRATADO

SIMONE VELOSO DE

FIGUEIREDO SOARES

CPF 057.XXX.XXX-54

PARECERISTA TÉCNICA

CONTRATADA

ANGUAIR GOMES DOS

SANTOS

CPF 729.XXX.XXX-68

PARECERISTA TÉCNICO

CONTRATADO

O presente resultado será publicado junto ao Diário Oficial do Município e no site
www.praiagrande.sp.gov.br .

Nada mais havendo, dar-se por encerrada a audiência assinada pelos membros da Comissão de

Seleção do Chamamento Público da Secretaria de Cultura e Turismo (Portaria nº GP 160/2024).

Praia Grande, 15 de maio de 2025.

Maurício da Silva Petiz

Secretário de Cultura e Turismo

FERNANDA OLIVEIRA DE JESUS

CRUZ
CAMINHOS DA CULTURA 9,3

Pessoas

Negras

Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

FABIANO MARQUES DE OLIVEIRA ARTE PARA TODOS 8,7 N/A
Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

KELLY CRISTINA ELVAS FRANCO

CULTURA E CIDADANIA: FORTALECENDO

POLÍTICAS CULTURAIS PARA A DIVERSIDADE E

O

7,3 N/A
Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

VALESCA RIZZUTTI SOARES "CULTURA SEM FRONTEIRAS" 7,3 N/A
Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

ELTON ALEXANDRE PEREIRA DOS

SANTOS ME

AO PÉ DO BERIMBAU, ANCESTRALIDADE E

POÉTICA PRETA NO SAMBA DE RODA E

CAPOEIRA-

6,7
Pessoas

Negras

Não  atingiu a
nota mínima

conforme  item  8.5

CLEIDE SOARES DE SALES MULHERES MODERNAS VIVEM! N/A N/A
Não atendeu ao objeto
do edital definido pelo

item 1.1.

Av. Presidente Costa e Silva, 1600 ∙ Boqueirão ∙ Praia Grande ∙ www.praiagrande.sp.gov.br

4

Membros da Comissão de Seleção do Chamamento Público:

Alan Queiroz

Subsecretário de Cultura

 Otavio da Silva Casonato

RF nº 25.074